
 
 

MINISTERE DE L’AGRICULTURE ET DE LA PECHE 
 

Direction Générale de l’Enseignement et de la Recherche 
 
Sous-direction des établissements, des dotations et des 
compétences 
 
Bureau des projets et de l’organisation des établissements 
 
Adresse : 1 ter av de Lowendal – 75700 PARIS 07 SP 
 
Suivi par : Yves SCHENFEIGEL 
Yves.schenfeigel@agriculture.gouv.fr 
Tél : 01 49 55 51 75 
 
Annick MARTY 
Annick.marty@agriculture.gouv.fr 
Tél : 01 49 55 51 71 
Fax : 01 49 55 52 25 
 

NOTE DE SERVICE 

DGER/SDEDC/N2008-2149 

Date: 15 décembre 2008 

 

Date de mise en application : 1er janvier 2009 
Annule et remplace la note de service 
DGER/SDEPC/N2006-2004 du 9 janvier 2006 

Le Ministre de l'agriculture et de la pêche 
à 

Mesdames et Messieurs 
Les Directeurs et Directeurs-Adjoints 

des établissements publics locaux 
d’enseignement et de formation 

professionnelle agricole (EPLEFPA - EPN) 
 
Objet : Classement par catégorie des établissements publics locaux d’enseignement et de 
formation professionnelle agricole à compter du 1er janvier 2009 
 
Bases juridiques : Décret n° 90-1100 du 5 décembre 1990 relatif à la rémunération des personnels de direction 
des lycées d’enseignement général et technologique agricoles, des lycées professionnels agricoles et des 
établissements d’enseignement agricole spécialisés de même niveau modifié par le décret 92-253 du 4 mars 1992, par 
le décret n° 96-809 du 10 septembre 1996 et par le décret n° 2004-68 du 9 juillet 2004 ; 
 
Décret n° 91-921 du 12 septembre 1991 modifié par les décrets n° 94-835 du 21 septembre 1994, n° 98-597 du 13 
juillet 1998 et n° 2003-1360 du 30 décembre 2003 relatif aux conditions de nomination et d’avancement dans les 
emplois de direction des établissements publics d’enseignement technique relevant du ministre chargé de l’agriculture ; 

 
Décision du directeur général de l’enseignement et de la recherche en date du 27 novembre 2008 relative au barème 
de classement des établissements publics locaux d’enseignement et de formation professionnelle agricole. 
 
 
Résumé : Classement par catégorie des établissements publics locaux d’enseignement et de formation 
professionnelle agricole en tenant compte des caractéristiques propres de chaque établissement. 
 
 
Mots-clés : CLASSEMENT ETABLISSEMENT  
 
 

Destinataires 
Pour exécution : 
- Secrétariat général 
- Direction générale de l’enseignement et de la 
recherche 
 

Pour information : 
- Directeurs et directeurs-adjoints des établissements 
publics locaux d’enseignement et de formation 
professionnelle agricole 
- Inspection de l’enseignement agricole 
 

 



 2

 
Ministère de l’Agriculture et de la Pêche 

 
 
 

ARRETE 
 
relatif au classement par catégorie des établissements publics locaux d’enseignement et de formation 
professionnelle agricole à compter du 1er janvier 2009. 
 
Le Ministre de l’agriculture et de la pêche, 
 
VU le décret n° 90-1100 du 5 décembre 1990 relatif à la rémunération des personnels de direction des lycées 
d’enseignement général et technologique agricoles, des lycées professionnels agricoles et des établissements 
d’enseignement agricole spécialisés de même niveau modifié par le décret 92-253 du 4 mars 1992, par le décret 
n° 96-809 du 10 septembre 1996 et par le décret n° 2004-68 du 9 juillet 2004 ; 
 
VU le décret n° 91-921 du 12 septembre 1991 modifié par les décrets n° 94-835 du 21 septembre 1994, n° 98-
597 du 13 juillet 1998 et n° 2003-1360 du 30 décembre 2003 relatif aux conditions de nomination et 
d’avancement dans les emplois de direction des établissements publics d’enseignement technique relevant du 
ministre chargé de l’agriculture ; 
 
VU la décision du directeur général de l’enseignement et de la recherche en date du 27 novembre 2008                       
relative au barème de classement des établissements publics locaux d’enseignement et de formation 
professionnelle agricole ; 
 
SUR proposition du directeur général de l’enseignement et de la recherche, 
 

ARRETE 
 
Article 1er – Le classement par catégorie des établissements publics locaux d’enseignement et de formation 
professionnelle agricole, tenant compte des caractéristiques propres de chaque établissement, ouvrant droit à la 
bonification indiciaire soumise à retenue pour pension civile allouée aux directeurs et directeurs-adjoints est fixé 
ainsi qu’il suit : 

 
 

4ème catégorie exceptionnelle (38 établissements) 
A67100 EPLEFPA OBERNAI 
A68100 EPLEFPA ROUFFACH 
B24100 EPLEFPA PERIGUEUX 
B33100 EPLEFPA BORDEAUX BLANQUEFORT 
B40100 EPLEFPA DES LANDES - DAX 
B64100 EPLEFPA PAU MONTARDON 
C63100 EPLEFPA CLERMONT FERRAND MARMILHAT 
D21200 EPLEFPA DIJON QUETIGNY - PLOMBIERES LES DIJON 
D58100 EPLEFPA NEVERS COSNE - PLAGNY SERMOISE 
D71300 EPLEFPA FONTAINES 
E35100 EPLEFPA RENNES LE RHEU 
F36100 EPLEFPA CHATEAUROUX 
F41100 EPLEFPA LOIR ET CHER - VENDOME 
F45100 EPLEFPA DU LOIRET - LE CHESNOY 
J25100 EPLEFPA BESANCON 
K78100 EPLEFPA SAINT GERMAIN 
L11100 EPLEFPA CARCASSONNE 
L30100 EPLEFPA NIMES 
L34100 EPLEFPA MONTPELLIER ORB HERAULT 
L48100 EPLEFPA DE LA LOZERE 

M23100 EPLEFPA AHUN 



 3

M87100 EPLEFPA LIMOGES 
P31100 EPLEFPA TOULOUSE 
P81100 EPLEFPA ALBI 
Q59100 EPLEFPA DU NORD - DOUAI 
Q62100 EPLEFPA PAS DE CALAIS 
R50200 EPLEFPA COUTANCES 
R61100 EPLEFPA ALENCON SEES 
S27100 EPLEFPA DE L'EURE - CHAMBRAY 
S76100 EPLEFPA SEINE MARITIME - YVETOT 
T49100 EPLEFPA ANGERS 
T53100 EPLEFPA LAVAL 
V16100 EPLEFPA ANGOULEME 
V17100 EPLEFPA SAINTES G. DESCLAUDE  
W06100 EPLEFPA ANTIBES 
W13100 EPLEFPA AIX VALABRE - MARSEILLE 
W84400 EPLEFPA CARPENTRAS 
X42100 EPLEFPA ROANNE 

4ème catégorie (57 établissements) 
19A100 EPLEFPA  GUADELOUPE 
29B200 EPLEFPA LE ROBERT 
49D100 EPLEFPA SAINT JOSEPH 
49D200 EPLEFPA SAINT PAUL 
B47100 EPLEFPA SAINTE LIVRADE 
C03100 EPLEFPA MOULINS NEUVILLE 
C15100 EPLEFPA AURILLAC 
C43100 EPLEFPA BRIOUDE BONNEFONT 
C43200 EPLEFPA YSSINGEAUX 
D21100 EPLEFPA BEAUNE 
D89100 EPLEFPA TERRES DE L’YONNE à AUXERRE - CHAMPS/YONNE 
E29300 EPLEFPA CHATEAULIN 
E56100 EPLEFPA PONTIVY 
F18100 EPLEFPA BOURGES 
F37100 EPLEFPA TOURS FONDETTES 
G08100 EPLEFPA RETHEL 
G08200 EPLEFPA CHARLEVILLE MEZIERES 
G10100 EPLEFPA TROYES ST POUANGE - CROGNY 
G51100 EPLEFPA CHALONS EN CHAMPAGNE 
G51200 EPLEFPA AVIZE 
J39100 EPLEFPA LONS LE SAUNIER 
J70100 EPLEFPA VESOUL 
J90100 EPLEFPA VALDOIE 
K77100 EPLEFPA BRIE COMTE ROBERT 
K77200 EPLEFPA LA BRETONNIERE 
L66100 EPLEFPA PERPIGNAN 
M19200 EPLEFPA NEUVIC 
M19300 EPLEFPA TULLE NAVES 
N54100 EPLEFPA MEURTHE ET MOSELLE 

N55100 EPLEFPA DE LA MEUSE 



 4

N57200 EPLEFPA METZ COURCELLES CHAUSSY 

N88100 EPLEFPA DES VOSGES 
P12100 EPLEFPA RODEZ LA ROQUE  
P12200 EPLEFPA ST AFFRIQUE 
P32100 EPLEFPA AUCH BEAULIEU 
P32200 EPLEFPA MIRANDE 
P65100 EPLEFPA VIC EN BIGORRE 
R14100 EPLEFPA LE ROBILLARD 
R50100 EPLEFPA ST LO THERE 
T44100 EPLEFPA NANTES - SAINT HERBLAIN 
T72100 EPLEFPA LE MANS 
T85100 EPLEFPA LA ROCHE/YON 
U02100 EPLEFPA CREZANCY 
U80100 EPLEFPA AMIENS LE PARACLET 
V79100 EPLEFPA MELLE 
V86100 EPLEFPA POITIERS VENOURS 
V86300 EPLEFPA MONTMORILLON 
W83100 EPLEFPA HYERES 
X01100 EPLEFPA CIBEINS "EDOUARD HERRIOT" 
X01200 EPLEFPA BOURG EN BRESSE 
X07100 EPLEFPA AUBENAS "OLIVIER DE SERRES" 
X26100 EPLEFPA VALENCE 
X26200 EPLEFPA ROMANS 
X38100 EPLEFPA LA COTE ST ANDRE 
X42200 EPLEFPA MONTBRISON PRECIEUX 
X69100 EPLEFPA LYON 
X73100 EPLEFPA CHAMBERY LA MOTTE SERVOLEX 

K78BA0 N.B. L’EPN - CEZ RAMBOUILLET est classé en 4ème catégorie      
(article 26 du décret du 12 septembre 1991) 

3ème catégorie (38 établissements) 
29B100 EPLEFPA CROIX RIVAIL 
99GD10 EPN POUEMBOUT 
99H130 EPTEFPA OPUNOHU 
A68200 EPLEFPA COLMAR 
B33300 EPLEFPA BAZAS 
B47400 EPLEFPA NERAC 
C63400 EPLEFPA COMBRAILLES 
D58300 EPLEFPA MORVAN - CHATEAU CHINON 
E22300 EPLEFPA MERDRIGNAC 
E29100 EPLEFPA QUIMPER BREHOULOU 
F28100 EPLEFPA CHARTRES 
G52100 EPLEFPA CHAUMONT 
J25200 EPLEFPA MAMIROLLE 
J39300 EPLEFPA POLIGNY 
J39400 EPLEFPA LONS MANCY 
M19100 EPLEFPA BRIVE OBJAT 
M87200 EPLEFPA ST YRIEIX LA PERCHE 
N57100 EPLEFPA CHATEAU SALINS 



 5

P09100 EPLEFPA PAMIERS 
P12400 EPLEFPA VILLEFRANCHE DE ROUERGUE 

P31300 EPLEFPA ONDES 
P46100 EPLEFPA FIGEAC 
P81200 EPLEFPA LAVAUR 
P82100 EPLEFPA MONTAUBAN 
Q59211 EPLEFPA LOMME 
R14200 EPLEFPA VIRE 
R50300 EPLEFPA ST HILAIRE DU HARCOUET 
T85200 EPLEFPA LUCON PETRE 
U02200 EPLEFPA THIERACHE - VERVINS 
U60100 EPLEFPA OISE 
V17400 EPLEFPA BOURCEFRANC 
V79200 EPLEFPA BRESSUIRE 
V86200 EPLEFPA KYOTO - CHASSENEUIL DU POITOU 
W04100 EPLEFPA DIGNE CARMEJANE 
W84100 EPLEFPA AVIGNON 
X38300 EPLEFPA GRENOBLE SAINT ISMIER 
X74100 EPLEFPA CONTAMINE 
X74200 EPLEFPA LA ROCHE/FORON 

2ème catégorie (38 établissements) 
39C100 EPLEFPA MACOURIA 
99F030 EPN MAYOTTE  
B24200 EPLEFPA BERGERAC 
B33200 EPLEFPA LIBOURNE 
C15200 EPLEFPA SAINT FLOUR 
D21312 EPLEFPA SEMUR CHATILLON 
D71100 EPLEFPA MACON DAVAYE 
D71400 EPLEFPA TOURNUS 
E22100 EPLEFPA GUINGAMP KERNILIEN 
E22500 EPLEFPA CAULNES 
E29200 EPLEFPA MORLAIX 
E56300 EPLEFPA ST JEAN BREVELAY 
F37300 EPLEFPA AMBOISE 
G52200 EPLEFPA FAYL BILLOT 
H2A100 EPLEFPA SARTENE 
H2B100 EPLEFPA BORGO 
L11300 EPLEFPA CASTELNAUDARY 
L34300 EPLEFPA CASTELNAU LE LEZ 
M19400 EPLEFPA MEYMAC 
M87300 EPLEFPA MAGNAC LAVAL 
P31200 EPLEFPA ST GAUDENS 
P46200 EPLEFPA CAHORS 
P65200 EPLEFPA TARBES 
S27400 EPLEFPA EVREUX 
T49200 EPLEFPA MONTREUIL BELLAY 
T53200 EPLEFPA CHATEAU GONTIER 
T85300 EPLEFPA FONTENAY LE COMTE 



 6

U60200 EPLEFPA RIBECOURT 

U80200 EPLEFPA BAIE DE SOMME- ABBEVILLE 
U80300 EPLEFPA HAUTE SOMME - PERONNE 

V17200 EPLEFPA DE SAINTES - LE PETIT CHADIGNAC 
V17300 EPLEFPA SURGERES 
V79300 EPLEFPA NIORT STE PEZENNE 
V86400 EPLEFPA THURE 
W05100 EPLEFPA GAP 
W84200 EPLEFPA ORANGE 
X42300 EPLEFPA MONTRAVEL 
X69200 EPLEFPA BELLEVILLE/SAONE 

1ère catégorie (18 établissements) 
B33400 EPLEFPA LA TOUR BLANCHE 
B47300 EPLEFPA TONNEINS 
C03200 EPLEFPA LAPALISSE 
C03300 EPLEFPA MONTLUCON LAREQUILLE 
C63300 EPLEFPA ROCHEFORT MONTAGNE 
D71500 EPLEFPA VELET ETANG/ARROUX 
E35200 EPLEFPA ST AUBIN DU CORMIER 
F37200 EPLEFPA CHAMBRAY LES TOURS 
P82200 EPLEFPA MOISSAC 
Q59331 EPLEFPA VALENCIENNES RAISMES 
Q59432 EPLEFPA DUNKERQUE  
T72200 EPLEFPA BRETTE LES PINS 
W13200 EPLEFPA ST REMY DE PROVENCE 
W83200 EPLEFPA ARCS/ARGENS 
X38200 EPLEFPA VIENNE 
X38400 EPLEFPA VOIRON 
X69300 EPLEFPA ST GENIS LAVAL 
X73200 EPLEFPA COGNIN 

 
 
 

Article 2. – Les dispositions de l’arrêté du 7 décembre 2005 relatif au classement par catégorie des 
établissements publics locaux d’enseignement et de formation professionnelle agricole à compter du 1er janvier 
2006 sont abrogées. 
 
Article 3. – Le secrétaire général de l’administration et le directeur général de l’enseignement et de la recherche 
sont chargés chacun en ce qui le concerne de l’exécution du présent arrêté qui prendra effet à compter du 1er 
janvier 2009. 
 
 
 
Fait à Paris, le  27 novembre 2008 
 
 

Le Contrôleur Financier,          Le Directeur Général de   
                 l’Enseignement et de la Recherche,  

 
 
 
 
 
 
     Gilles GEMINI     Jean-Louis BUËR 


	NOTE DE SERVICE
	4ème catégorie exceptionnelle (38 établissements)
	4ème catégorie (57 établissements)
	3ème catégorie (38 établissements)
	2ème catégorie (38 établissements)
	1ère catégorie (18 établissements)

